- 1 -

福州市历史文化名城管理委员会

福州市历史文化名城管理委员会关于福州市
第六批拟公布历史建筑名单公示

为进一步加大我市历史文化名城保护力度，更好地传承历史文

化，保留历史记忆，彰显地域特色。经各区政府推荐及专家评审，拟

公布台江书院等27处建筑为福州市第六批历史建筑，现将名单予以

公示，征求利害关系人及公众意见。公示时间为2023年11月14日

至24日18：00止。公示期间，市民若有意见，可来电或来信向福州

市历史文化名城管理委员会反映。

通讯地址：福州市鼓楼区营房里10号福州市历史文化名城管理

委员会

邮政编码：350001

联系电话：87675022

附件：福州市第六批拟公布历史建筑名单（27处）

福州市历史文化名城管理委员会

2023 年11月14日

- 2 -

附件

福州市第六批拟公布历史建筑名单
（27 处）

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

1 文儒坊 2号 鼓楼区

鼓楼区文儒坊 2号

（三坊七巷历史街

区内）

清中

该建筑为合院式建筑，建筑坐北朝南，占地面积为 294.15 ㎡。

整体建筑由围墙、天井、两侧披榭与主座组成。建筑主体构

架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。主座单层，三开间五柱

进深。建筑穿斗式木构架、太师壁、插拱、雀替、门窗、雕

花、石柱础等构件精美，具有时代特征性。

2 麒麟弄 5号 鼓楼区

鼓楼区麒麟弄 5号

（三坊七巷历史街

区内）

清末

该建筑为合院式建筑，建筑坐北朝南，占地面积为 255.29 ㎡。

整体建筑由围墙、天井、门头房、两侧披榭与主座组成。建

筑主体构架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。主座单层，三

开间五柱进深。建筑穿斗式木构架、太师壁、插拱、门窗、

雕花、石柱础等构件精美，具有时代特征性。

3
学院后巷 8

号
鼓楼区

鼓楼区学院后巷8

号（朱紫坊历史街区

内）

清中

该建筑为合院式古民居，共两进，坐北朝南。一进主座面阔

三间、进深五柱出游廊，三步搭步廊、悬充雀替挑檐，一字

屏门，太师壁、隔架上做一斗三升。前后各有天井披榭。二

进主座建筑形制与一进接近，后门通张日章故居。该建筑雕

饰精美，已经过修缮。

4
上杭路85号

（西侧）
台江区

台江区上杭路 85号

（上下杭历史街区

内）

清末民国

该建筑为合院式建筑古民居建筑，建筑坐东南朝西北，占地

面积为 139.25 ㎡。建筑由围墙、前后天井、前后天井两侧披

榭与主座构成，主体为穿斗式构架，屋顶为悬山顶。主座单

层，三开间五柱进深。穿斗式木构架、门窗、太师壁、屏门、

雕花等构件朴素简洁，具有时代特征性。

- 3 -

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

5 台江书院 台江区

台江区上杭路 94号

（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑，建筑坐西北朝东南，占地面积为 656.52

㎡。建筑主体构架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。建筑共

两进，第一进院落右侧设有披榭，主座为单层五开间五柱进

深，第二进主座为双层五开间五柱进深。建筑穿斗式木构架、

门窗、太师壁、雕花、石柱础等构件精美，具有时代特征性。

6
上杭路 103

号
台江区

台江区上杭路 103

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑古民居。建筑主体为穿斗式构架，屋顶

为硬山顶，三进院落。一进院为左右两侧披榭，二进院落主

座三开间七柱进深，三进院落主座三开间五柱进深。穿斗式

木构架、门窗、太师壁、屏门、雕花、楼梯等构件精美。

7
上杭路 123

号
台江区

台江区上杭路 123

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑，主体构架为穿斗式木构架，屋顶为多

坡屋面。建筑共三进，第一进主座为双层三开间五柱进深，

第二进主座为单层三开间五柱进深，一二进院后天井两侧均

有外廊；第三进院落前天井两侧有披榭，主座为单层三开间

五柱进深。建筑穿斗式木构架、门窗、楼梯等构件简洁朴素，

具有时代特征性。

8
上杭路 130

号
台江区

台江区上杭路 130

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑，建筑坐北朝南，占地面积为 433.18 ㎡。

建筑主体构架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。建筑共两进

院落，第一进院落两侧设有外廊，主座为单层三开间五柱进

深；第二进院落两侧亦设外廊，主座为单层三开间五柱进深。

建筑穿斗式木构架、门窗、屏门、太师壁、雕花、石柱础等

构件精美，具有时代特征性。

9
上杭路

138-140 号
台江区

台江区上杭路

138-140 号（上下杭

历史街区内）

清末

该建筑为合院式建筑，主体构架为穿斗式木构架，屋顶为硬

山顶。建筑共三进院落，第一进主座为单层单开间三柱进深；

第二进主座为单层单开间七柱进深，后天井两侧设有外廊；

第三进主座为双层单开间两柱进深。建筑穿斗式木构架、门

窗、太师壁、雕花、石柱础等构件精美，具有时代特征性。

- 4 -

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

10 下杭路90号 台江区

台江区下杭路 90号

（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑，分为主落侧落两侧院落。主落建筑共

四进，主体构架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。第一进为

民国楼，第二进主座为三开间七柱进深，单层五开间五柱进

深，第三进主座为三开间五柱进深，第四进主座为五开间七

柱进深，第二、第四进院落有左右两侧披榭。侧落建筑共三

进，单开间，主体结构为三角桁架，主体屋面为多坡屋面，

第三进后有院落可通向主落第四进。建筑穿斗式木构架、门

窗、雕花等构件精美，具有时代特征性。

11 下杭路96号 台江区

台江区下杭路 96号

（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑古民居。建筑主体为穿斗式构架，屋顶

为硬山顶。外立面为红砖砌筑。入口砖木结构建筑二层，前

天井两侧有外廊，主座一层，三开间五柱进深，主座后有后

天井。穿斗式木构架、门窗、雕花、楼梯等构件具有时代代

表性。

12
下杭路 195

号
台江区

台江区下杭路 195

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑古民居。建筑坐南朝北，建筑主体为穿

斗式构架，屋顶为多坡屋面，三进院落。入口为青砖砌筑砖

木结构二层建筑。二进院落主座一层，三开间五柱进深，三

进院落主座二层，三开间五柱进深。穿斗式木构架、门窗、

太师壁、屏门、雕花、楼梯等构件具有时代代表性。

13
下杭路 199

号
台江区

台江区下杭路 199

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑为合院式建筑，建筑，占地面积为 401 ㎡。建筑主体

构架为穿斗式木构架，屋顶为硬山顶。建筑共四进院落，一

进为二层民国楼，二进院落主座为单层三开间五柱进深，三

进院落主座为三开间三柱进深，四进院落有前后天井，两侧

均设有披榭，主座为三开间五柱进深。建筑穿斗式木构架、

屏门、雕花等构件具有清末期时代特征性。

- 5 -

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

14 苍霞 3号 台江区
台江区苍霞 3号（苍

霞历史风貌区内）
清末

该建筑为合院式建筑古民居，入口立面为青砖砌筑。建筑主

体为穿斗式构架，屋顶为悬山顶。两进院落，一进院主座二

层，三开间五柱进深，二进院落主座形制与一进院相似。穿

斗式木构架、门窗、太师壁、屏门、雕花、楼梯等构件精美。

15 合春商号 台江区

苍霞街道合春路 10

号（上下杭历史街区

内）

清末

该建筑是合春商号老板杨文畴的房产之一。前后三进，平面

异形。一进小院灭失已改建。二进主座面阔五间，进深五柱，

卷棚顶装饰。建筑挑高，次间、披榭均为两层，厅内太师壁

上做卷书弯枋一斗三升。三进形制与二进基本相同，后天井

还有后罩楼一座，与主座披榭形成二层环廊。后墙开门通利

发巷。该建筑规模较大，装饰精美。

16 路通街47号 台江区

台江区路通街 47号

（南公河口历史街

区内）

民国

该建筑为合院式古民居，四合院落坐北朝南，主体为穿斗式，

屋顶为悬山顶。主座三开间五柱进深，木构架、门窗、雕花、

石柱础等构件保留完整。建筑经修缮，整体保存状态较好。

17 路通街89号 台江区

台江区路通街 89号

（南公河口历史街

区内）

清末

该建筑为合院式古民居，二进院落二层建筑，主体为穿斗式，

屋顶为悬山顶，主座三开间五柱进。木构架、门窗、雕花、

石柱础、楼梯等构件简洁朴素，反映清末至民国时期的装饰

构件演变。

18
樟岚 44-45

号
仓山区

仓山区樟岚村樟岚

44-45 号
清末民国

樟岚 44-45 号民居，始建于清代，占地面积 584.1 ㎡，建筑

面积 694.7 ㎡。樟岚 44 号民居通面阔为 12.1m、通进深为

24.4m；坐东朝西；中轴线由围墙、前埕、正堂、后院构成主

座，屋面为硬山顶，后院设一侧厢房。樟岚 45 号民居通面

阔为 11.8m、通进深为 23.3m；座东朝西；中轴线由围墙、前

埕、正 堂、后院构成主座，屋面为硬山顶。

19
大门路 76-1

号
仓山区

仓山区大门路 76-1

号
清末民国

该建筑为合院式建筑，两进院落，建筑主体构架为穿斗式木

构架，屋顶为悬山顶。一进院落由门头房、天井、两侧披榭

与单层三开间五柱进深的主座构成，二进院由天井、两侧披

- 6 -

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

榭与单层三开间三柱进深主座构成。建筑穿斗式木构架、门

窗、雕花、石柱础等构件精美，具有时代特征性。

20 绍岐 31号 仓山区
仓山区绍岐村绍岐

31号
清末

该建筑为合院式古民居，占地面积 744 平方米，主体建筑坐

北朝南。主体结构为穿斗式，主体屋面为悬山双坡屋顶。主

体为单层，面阔五间，进深七柱。前后院落，两侧皆有披榭。

穿斗式木构架、太师壁、木板壁、雕花、石柱础等构件具有

时代代表性。

21 绍岐 40号 仓山区
仓山区绍岐村绍岐

40号
清末

该建筑为合院式古民居,占地面积 281 平方米，主体建筑坐北

朝南。主体结构为穿斗式木构架，主体屋面为悬山顶。四合

院落，主座单层，面阔三间，进深五柱。穿斗式木构架、太

师壁、木板壁、雕花、石柱础等构件具有时代代表性。

22
上岐黄氏民

居
仓山区

仓山区上岐村上岐

61号
民国

该建筑占地1020 平方米，为宅地民居，主体建筑坐西朝东，

木结构，1层。主座面阔五间，进深五柱。主体结构为穿斗框

架。屋顶为悬山双坡屋顶。1945 年因义序机场建设，建筑整

体迁至此地，携带一定的历史信息。该院落格局保留完整，

基本保留原有构件，存在局部搭盖，部分损毁部件改为水泥

墙体，其余保存较好。

23 前屿村25号 晋安区
晋安区鼓山镇前屿

村 25号
清末

该建筑为合院式古民居，坐南朝北，总占地面积 364.43 平方

米，主体为穿斗式结构，屋顶为硬山式屋顶，四合院落，主

座二层，三开间五柱进深。两侧披榭为二层。木构架、门窗、

太师壁、雕花、石柱础等构件精美，具有时代代表性。

24
西庄王家大

院
晋安区

晋安区新店镇健康

村西庄 245号

（新店古城遗址保

护范围内）

清末

该建筑为合院式古民居，坐西朝东。由下落门厅、上落主座、

左右披榭组成。由下落门厅面阔五间进深三柱，双坡顶盖于

正面墙体之上。披榭两开间单坡顶。主座面阔五间进深五柱

出平廊。厅内做一字屏并有屏柱，太师壁上做卷书弯枋一斗

三升，悬山屋顶。整体保存完好。木构架、太师壁、门窗、

- 7 -

序号 公布名称 区属 地址 建筑年代 简介 备注

雕花、石柱础等构件具有时代代表性。

25
马尾造船厂

大礼堂
马尾区

马尾区罗星街道马

尾造船厂内
建国后

该建筑为单栋砖混三层建筑，建国后所建建筑，门窗洞口均

为拱形，结构保存完整。是原船厂重要典礼或大会等公共活

动的承载空间，是体现船政系统社会文化重要的物质遗存之

一。

26 长柄剧院 马尾区
马尾区亭江镇长柄

村圳桥头 128号
建国后

该建筑为苏式新古典主义建筑，屋顶为平顶，二层砖混结构。

立面为横向五段式，主立面入口处有四根罗马柱，为建国初

期典型的苏氏礼堂形制建筑。

27
3 千吨级船

台
马尾区 马尾造船厂内 建国后

船政文化包括了工业、军政、教育、社会四大系统，成为晚

清洋务运动中唯一延续至今的完整实业。3000 吨级船台是原

船厂所拥有三座船台中保留最为完整的一座，是船政系统工

业文化重要的物质遗存之一。